
『魂』2023 年 5 月号 

 

 

 

 

 

 

 

主将挨拶 

拝啓 

 

 新緑が目に鮮やかな、すがすがしい季節となりました。OBOG の皆様には、ますますご健勝のこととお

慶び申し上げます。 

 合氣道部 61 代主将の比嘉琴梨(ひがことり)と申します。 

 この度、本部では会誌である「魂」を皆様へ向けて発行する運びとなりました。部員一同を代表し、ご

挨拶させていただきます。 

 昨年度、私たち立命館大学体育会合氣道部は創立６０周年を迎え、各々の部員が日ごろの練習で自己

研鑽に励んでおります。昨年８月には、立命館大学の行事である「World Youth Meeting」にて海外の方々

に日本文化として「合氣道」を演武にて紹介いたしました。同年 10 月には、６０周年記念演武会にて、

OBOG の皆様には多大なご協力をいただきました。誠に感謝申し上げます。当演武会では、日頃の研鑽

成果をすべての部員が披露するなど、60 周年の節目にふさわしく、様々な活動に部員一同が一生懸命取

り組む姿をご覧いただきました。 

 ほかにも、昨年 10 月と 11 月にはそれぞれ、関西学生合気道演武大会と全国学生合気道演武大会に出

場し、多くの部員が日頃の研鑽の成果を発揮しました。 

今年度も様々な行事を控えております。多くの部員が、合氣道を楽しみ、かつ合氣道を通して「至誠の

人」としての精神性を築くために精進してまいります。今年度前期の予定について、詳しくは、下記の

2023 年度前期行事予定表にてご確認ください。 

そして私たちは、今年度も８人の新入部員を迎え入れ、全学年合計３７人で活動しております。こちら

も、詳しくは、下記の部員数一覧表にてご覧ください。 

末筆ではございますが、今後とも、立命館大学体育会合氣道部へ変わらぬご支援ご厚情を賜りますよう

お願い申し上げます。 

 

敬具 

 

2023 年 5 月 9 日 

立命館大学合氣道部 61 代主将 比嘉琴梨 

 

 



 

新幹部一覧 

主将 比嘉琴梨 61 代 衣笠 

副将兼 OBOG 事務 木村航介 61 代 BKC 

主務 藤江海大 61 代 衣笠 

主務補佐 小林璃理 61 代 BKC 

会計 荒木香乃 61 代 BKC 

会計補佐 秋山祐紀 62 代 BKC 

 

部員数一覧 

 衣笠（ＯＩＣ） ＢＫＣ 合計 

6０代 １ ２ ３ 

61 代 ８（１） ７ １６ 

62 代 ４ ６ １０ 

63 代 １ ７ ８ 

合計 １５ ２２ ３７ 

 

２０２３年度前期行事予定表 

５・１３ OBOG 練習会 

新入生歓迎コンパ 

５・１７ 関西学連主催 春期講習会 

５・２７ 合気会主催 第 60 回全日本合気道演武大

会 

７・１ 関西学連主催 前期師範研鑽会 

７・３１－８・５(予定) 強化練習 

８・６－７ World Youth Meeting にて演武 

８・７の週のうち 3 泊 4 日 夏合宿 

8 月中旬 関西学連主催 2・3 回生合練 

９・１５－１７ ＩＡＦ国際合気道連盟主催 

第一回ＩＡＦ国際青年合気道大会 

 

 


